da Universidade Federal de Alagoas - UFAL e seus Campi, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência, anexo do Edital– PE 30/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA– DO REAJUSTE DO VALOR CONTRATUAL –  O Contrato retro mencionado fica com seu 
valor MENSAL alterado de R$ 265.011,63 (duzentos e sessenta e cinco mil, onze reais e sessenta e três centavos) para 
R$ 276.778,14 (duzentos e setenta e seis mil, setecentos e setenta e oito reais e quatorze  centavos)  em 
decorrência do 2º REAJUSTE ANUAL previsto na Cláusula Sexta do Contrato pelo  ICTI – INDICE DE CUSTO DA 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, no índice percentual de 4,44% (OUT/2024 A SET/2025), resultando em um 
ACRÉSCIMO de R$ 11.766,51 (onze mil, setecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e um centavos) no 
valor MENSAL do contrato; passando o seu valor Global ANUAL de R$ 3.180.139,55 (três milhões, cento e oitenta 
mil, cento e trinta e nove reais e cinquenta e cinco centavos) para  R$ 3.321.337,73 (três milhões, trezentos e 
vinte e um mil, trezentos e trinta e sete reais e setenta e três centavos) , resultando em um ACRÉSCIMO de 
R$ 141.198,18 (cento e quarenta e um mil, cento e noventa e oito reais e dezoito centavos)  no valor 
GLOBAL do contrato, com efeitos financeiros a partir de outubro de 2025, conforme quadro (NOVA SITUAÇÃO) a 
seguir.

Id. Descrição dos itens Qtd. 
Anual

Medida  Valor Unitário 
ajustado 4,44% 

Total Anual 
(Ajustado ao ICTI